

**ВИСНОВКИ**  
**акредитаційної експертизи щодо підготовки здобувачів другого**  
**(магістерського) рівня за освітньо-професійною програмою**  
***Міжнародні економічні відносини***  
**зі спеціальності 292 Міжнародні економічні відносини**  
**у ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля»**

**м. Дніпро**

**5 грудня 2018 р.**

Згідно з наказом Міністерства освіти і науки України від 9 листопада 2018 р. № 1793-л з метою проведення первинної акредитаційної експертизи освітньо-професійної програми *Міжнародні економічні відносини* зі спеціальності 292 Міжнародні економічні відносини за другим (магістерським рівнем вищої освіти у Вищому навчальному закладі «Університет імені Альфреда Нобеля» у період з 3 по 5 грудня 2018 р. експертна комісія у складі:

|                             |       |                                                                                                                                                                                         |
|-----------------------------|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Старостіна<br>Олексіївна    | Алла  | - завідувач кафедри міжнародної економіки та маркетингу Київського національного університету імені Тараса Шевченка, доктор економічних наук, професор, голова комісії;                 |
| Ільницький<br>Олександрович | Денис | - професор кафедри міжнародної економіки Державного вищого навчального закладу «Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана», доктор економічних наук, доцент, |

керуючись Законами України «Про освіту», «Про вищу освіту», Положенням про акредитацію вищих навчальних закладів і спеціальностей у вищих навчальних закладах та вищих професійних училищах, затвердженим Постановою Кабінету Міністрів України від 09 серпня 2001 р. № 978; Державними вимогами до акредитації напряму підготовки спеціальності та вищого навчального закладу, затвердженими наказом МОНмолодьспорту від 13 червня 2012 р. № 689, вимогами щодо забезпечення впровадження освітньої діяльності у сфері вищої освіти (відповідно до Ліцензійних умов провадження освітньої діяльності закладів освіти, затверджених Постановою Кабінету Міністрів України від 30.12.2015 р. № 1187, в редакції Постанови Кабінету Міністрів України від 10 травня 2018 р. № 347), наказом МОН України від 14 січня 2002 р. № 16, розглянула подану ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля» справу, провела перевірку на місці, дала експертну оцінку відповідності освітньої діяльності цього вищого навчального закладу державним вимогам щодо первинної акредитації підготовки здобувачів другого (магістерського) рівня за освітньо-професійною програмою *Міжнародні економічні відносини* зі спеціальності 292 Міжнародні економічні відносини.

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

А.О. Старостіна

Експертна комісія встановила наступне.

**1. Достовірність інформації, поданої до Міністерства освіти і науки України разом із заявою про акредитацію**

На підставі розгляду оригіналів основних засновницьких документів, ліцензії та сертифіката про акредитацію, наданих матеріалів, спілкування з керівництвом і відповідальними особами Університету, а також вивчення реального стану справ в Університеті, експертна комісія дійшла висновків, що матеріали, подані Університетом до МОН України разом із заявою про акредитацію освітньо-професійної програми *Міжнародні економічні відносини* зі спеціальності 292 Міжнародні економічні відносини, за переліком, обсягом і повнотою та достовірністю відповідають вимогам Положення про акредитацію та нормативним документам МОН України щодо акредитації.

Акредитаційна справа оформлена згідно з Державними вимогами до акредитації напряму підготовки, спеціальності та вищого навчального закладу, затвердженими наказом Міністерства освіти і науки України від 13.06.2012 р. № 689 та Ліцензійними умовами провадження освітньої діяльності закладів освіти, затвердженими Постановою Кабінету Міністрів України від 30.12.2015 р. № 1187, в редакції Постанови Кабінету Міністрів України від 10 травня 2018 р. № 347.

**1.1. Загальна інформація про вищий навчальний заклад**

**ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля»** (далі Університет) заснований у 1993 році, має всі необхідні дозвільні документи Міністерства освіти і науки України на право здійснення освітньої діяльності. Засновниками Університету є юридичні та фізичні особи.

Університет має ліцензію Міністерства освіти і науки України (Відомості щодо здійснення освітньої діяльності у сфері вищої освіти) на підготовку бакалаврів, магістрів, докторів філософії, перепідготовку спеціалістів, підвищення кваліфікації фахівців, підготовку іноземних громадян за акредитованими напрямами (спеціальностями), підготовку до вступу у ВНЗ громадян України та іноземців.

Університет розвивається як багатопрофільний академічний комплекс, який поєднує в собі традиції та новації в освіті, наукових дослідженнях, у формуванні єдиного простору культури особистості та соціуму. За час існування Університет сформував творчий кадровий та науково-методичний потенціал. Основні завдання Університету відображені в *Стратегії розвитку Університету імені Альфреда Нобеля на 2016-2030 роки*.

Сьогодні Університет – заклад освіти з розвиненою інфраструктурою, який здійснює освітню діяльність із **9 галузей знань** за освітньо-кваліфікаційними рівнями бакалавра, магістра та доктора філософії за **32**

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

А.О. Старостіна

*спеціальностями та напрямками підготовки*; здійснює підготовку науково-педагогічних кадрів вищої кваліфікації, зокрема в докторантурі й аспірантурі.

З 1998 р. в Університеті працює *аспірантура*, а з 2002 р. – *докторантура*.

В Університеті перереєстровано та відкрито:

– спеціалізовану вчену раду *Д 08.120.01* (наказ Міністерства освіти і науки України від 28.12.2017 р. № 1714). Спеціальність: **08.00.03** «Економіка та управління національним господарством» та **08.00.04** «Економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності)»;

– спеціалізовану вчену раду *К 08.120.02* за спеціальністю **13.00.04** – «Теорія і методика професійної освіти» (наказ Міністерства освіти і науки України № 326 від 04.04.2018 р.).

Однією з найважливіших характеристик Університету є отримання у 2011–2013 рр. *міжнародних сертифікатів якості*, а саме: DQS-UL Group (Федеративна Республіка Німеччина), IQNet (Швейцарія), китайської та ізраїльської акредитаційних агенцій і українського сертифікату якості Національної агенції акредитації України. Це підтверджує, що *система управління Університету відповідає міжнародному стандарту ISO 9001:2008 «Система управління якістю»* стосовно надання освітніх послуг, пов'язаних з отриманням вищої освіти на рівні кваліфікаційних вимог до бакалавра, магістра, доктора філософії (у тому числі іноземним громадянам) та науково-дослідної діяльності згідно з чинними в Україні нормативними документами.

За результатами чергового зовнішнього сертифікаційного аудиту, який здійснено експертами міжнародного органу сертифікації «ПРИРОСТ» – члена DQS-UL «Group» 2018 року, визнано, що Університет вкотре *підтвердив відповідність системи управління якістю міжнародному стандарту ISO 9001:2015, міжнародним сертифікатам DQS-UL Group (Німеччина), IQNet (Швейцарія) та українському сертифікату Національної агенції з акредитації України*.

Університет імені Альфреда Нобеля є *першим із українських університетів, який успішно пройшов процедуру міжнародної акредитації*. 18 липня 2016 р. відбулось засідання Комісії з міжнародних справ ZEvA – Центрального агентства з оцінювання та акредитації (Федеративна Республіка Німеччина), на якому було прийняте рішення щодо міжнародної акредитації *11 бакалаврських та 14 магістерських освітніх програм* Університету імені Альфреда Нобеля та їх повної відповідності міжнародним стандартам якості вищої освіти.

22 травня 2016 р. в Амстердамі (Королівство Нідерланди) в рамках XXI щорічної конференції Європейської Ради з бізнес-освіти (ЕСВЕ, Бельгія) *програма MBA Міжнародної школи бізнесу Університету імені Альфреда Нобеля вже вдруге отримала сертифікат про міжнародну акредитацію, підтверджуючи її відповідність європейським стандартам бізнес-освіти*.

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

А.О. Старостіна

У квітні 2018 року Університет імені Альфреда Нобеля долучився до потужної когорти членів Всесвітньої *Асоціації з розвитку університетських бізнес-шкіл (AACSB)*. Починаючи з 1916 року, AACSB (США) забезпечує контроль якості, бізнес-освіту, інтелект і професійні послуги в області розвитку в більш ніж 1600 організацій-членів і близько 800 акредитованих бізнес-шкіл по всьому світу.

У вересні 2007 р. Університет став повноправним індивідуальним членом Великої Хартії університетів (м. Болонья, Італія). Університет є членом Міжнародної асоціації університетів, Європейської асоціації міжнародної освіти, Російської асоціації бізнес-освіти, Міжнародної професорської асоціації, Європейської асоціації розвитку менеджменту (EFMD), Європейської асоціації міжнародної освіти (EAIA).

У вересні 2008 р., з ініціативи Університету імені Альфреда Нобеля і за підтримки Нобелівських лауреатів Джозефа Стігліца та Жореса Алфьорова, а також Національної академії наук України, провідних наукових закладів інших країн, відбувся Перший Міжнародний Нобелівський економічний форум «Світова економіка XXI століття: цикли та кризи»; у березні 2009 р. проведено віртуальну сесію цього Форуму у вигляді міжнародної відео конференції з використанням можливостей мережі Інтернет; у вересні 2009 р. стартувала Всесвітня Нобелівська студентська Інтернет-олімпіада; у 2010 р. відбувся Другий Міжнародний Нобелівський економічний форум, у 2012 р. – Третій, а в 2014 р. – Четвертий Всесвітній Нобелівський економічний конгрес.

22–24 вересня 2016 р. відбувся П'ятий Міжнародний Нобелівський Конгрес «Миротворча і просвітницька місія Нобелівських лауреатів у сучасних глобальних умовах», *в якому взяв участь член родини Нобелів – професор Мікаель Нобель.*

У складі Університету діють: *13 випускових кафедр* (кафедра англійської філології та перекладу; кафедра економіки та моделювання бізнес-процесів; кафедра інноваційного менеджменту та міжнародної логістики; кафедра міжнародних фінансів, обліку та оподаткування; кафедра міжнародного маркетингу; кафедра міжнародного туризму, готельно-ресторанного бізнесу та мовної підготовки; кафедра міжнародних економічних відносин та економічної теорії; кафедра педагогіки та психології; кафедра права; кафедра прикладної лінгвістики та методики навчання іноземних мов; кафедра політології та міжнародних відносин; кафедра підприємництва, торгівлі та біржової діяльності; кафедра інформаційних технологій; *науково-дослідний інститут розвитку економіки та суспільства; аспірантура та докторантура; видавництво; філія* – Кременчуцький інститут у м. Кременчуці Полтавської обл.; *центри* (Українсько-польський центр сприяння розвитку менеджменту, підприємництва та інвестицій; Центр управління якістю; Центр міжнародної освіти; Центр консалтингу; Центр програмно-інформаційних технологій; Центр маркетингових та соціологічних досліджень; Центр європейських проектів; Лікувально-діагностичний центр; Медіа-центр); *Міжнародна школа*

Голова експертної комісії, д.е.н., професор



А.О. Старостіна

бізнесу; департаменти: дидактики, маркетингу, міжнародного співробітництва, адміністративно-господарської діяльності.

На теперішній час в Університеті навчається майже 4000 студентів (див. табл. 1).

Таблиця 1

### Загальна характеристика Університету імені Альфреда Нобеля

| № з/п | Показники діяльності                                                                             | Кількісні параметри |
|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| 1.    | Ліцензований обсяг (осіб)                                                                        | 3080                |
|       | у т.ч. за освітньо-кваліфікаційними рівнями                                                      |                     |
|       | - бакалавр (осіб)                                                                                | 1730                |
|       | - магістр (осіб)                                                                                 | 1300                |
|       | - доктор філософії (осіб)                                                                        | 50                  |
| 2.    | Кількість студентів, разом (базовий заклад):                                                     | 3912                |
|       | у т.ч. за формами навчання:                                                                      |                     |
|       | - очна (денна, вечірня), осіб                                                                    | 2559/555            |
|       | - заочна, осіб                                                                                   | 749                 |
|       | - доктор філософії, осіб                                                                         | 49                  |
| 3.    | Кількість навчальних груп (одиниць)                                                              | 170                 |
| 4.    | Кількість напрямів підготовки та спеціальностей, за якими ведеться підготовка фахівців (одиниць) | 32                  |
|       | у т.ч. за освітньо-кваліфікаційними рівнями:                                                     |                     |
|       | - бакалавр (одиниць)                                                                             | 15                  |
|       | - магістр (одиниць)                                                                              | 13                  |
|       | - доктор філософії (одиниць)                                                                     | 4                   |
| 5.    | Кількість кафедр (одиниць)                                                                       | 13                  |
|       | з них випускових (одиниць)                                                                       | 13                  |
| 6.    | Кількість факультетів-направів підготовки                                                        | 13                  |
| 7.    | Загальні навчальні площі будівель (кв. м.)                                                       | 24345,9             |
|       | з них:                                                                                           |                     |
|       | - власні (кв. м.)                                                                                | —                   |
|       | - орендовані (кв. м.)                                                                            | 24345,9             |
| 8.    | Навчальні площі, які здаються в оренду (кв. м.)                                                  | —                   |
| 9.    | Інше:                                                                                            |                     |
|       | Кількість наукових спеціальностей, з яких відкрито докторантуру (одиниць)                        | 3                   |
|       | Кількість наукових спеціальностей, з яких відкрито аспірантуру (одиниць)                         | 4                   |
|       | Кількість спеціалізованих учених рад із захисту дисертацій (одиниць)                             | 2                   |

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

А.О. Старостіна

Університет імені Альфреда Нобеля (базовий заклад), розташований у комплексі будинків та споруд загальною площею 24345,9 кв. м згідно з Договорів оренди приміщень від 01.02.2018 р. №№ 01/02/01-01/02/23 (копії документів в наявності). Наявні площі і внутрішнє планування навчальних корпусів дозволяють організувати навчальний процес у дві зміни, відповідно до нормативних умов. Усі характеристики Університету, наявні приміщення (навчальні, навчально-виробничі, побутові, спортивні та інші) відповідають санітарним нормам і правилам, державним будівельним нормам України **ДБН 32.2-3:2018** «Будинки та споруди. Заклади освіти», що затверджені наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 25.04.2018 р., № 106. Університет нагороджено **Золотою медаллю МОН України** у номінації «Розвиток матеріально-технічної бази навчального закладу».

Навчальний процес базового університету забезпечують 13 кафедр, 146 осіб професорсько-викладацького складу, 29 докторів наук, професорів та 76 кандидатів наук, доцентів. Кафедри базового університету на постійній основі очолюють 11 докторів наук, професорів.

Випускові кафедри розташовані у приміщеннях достатньою площею і мають у розпорядженні офіси для професорсько-викладацького складу, аудиторії для проведення практичних і семінарських занять, спеціалізовані лекційні аудиторії з мультимедійним обладнанням. Комп'ютерну підготовку та відпрацювання прикладних програм з фахових дисциплін студенти проходять у спеціалізованих комп'ютерних класах та у центрі новітніх комп'ютерних технологій з необмеженим доступом до Інтернет і ресурсів Інтранет Університету. Контроль знань студентів з основних дисциплін навчального плану здійснюється за допомогою розробленої в Університеті автоматизованої системи тестування. Викладачі кафедр і співробітники мають власні адреси e-mail та доступ до мережі Інтернет.

За 2004–2018 рр. викладачами університету захищено 22 докторських (14 – з економічних наук, 2 – з юридичних наук, 2 – з філологічних наук, 1 – з технічних наук, 3 – з педагогічних наук) та 78 кандидатських дисертацій. В спецрадах інших закладів захищено 46 кандидатських дисертацій. Сьогодні над кандидатськими дисертаціями в університеті працюють близько 50 осіб, над докторськими – 9 осіб.

У спеціалізованій вченій раді Університету імені Альфреда Нобеля із захисту докторських (кандидатських) дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора (кандидата) економічних наук з 2003 по 2018 рр. було захищено 78 кандидатських та 2 докторські дисертації.

У спеціалізованій вченій раді Університету імені Альфреда Нобеля із захисту кандидатських дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук з 2015 по 2018 рр. було захищено 18 кандидатських дисертацій.

В Українському інституті науково-технічної інформації зареєстровано 12

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

А.О. Старостіна

комплексних науково-дослідних тем.

Університет імені Альфреда Нобеля *видає* широкий спектр навчальної і наукової літератури: підручники, навчальні посібники, монографії, *наукові фахові видання*, які зареєстровано в міжнародних наукометричних базах (*IndexCopernicus*, *Google Scholar* та *Ulrich's Periodicals Directory*): «Академічний огляд» (видається з 1994 р.), «Європейський вектор економічного розвитку» (видається з 2005 р.), «Економічний нобелівський вісник» (видається з 2008 р.) та «Вісник Університету імені Альфреда Нобеля» – серії: «Юридичні науки», «Філологічні науки», «Педагогіка і психологія» (видається з 2010 р.), в яких висвітлюються результати новітніх досліджень та актуальних досягнень у галузі сучасної науки в аспекті розбудови Української

За підсумками наукових досліджень професорсько-викладацького складу Університету підготовлено і видано більше 120 монографій, понад 500 підручників і навчальних посібників (із них 78 – з грифом «Рекомендовано МОН України»), 550 методичних вказівок з усіх дисциплін, тобто навчальний процес забезпечено методичною літературою на 100%. За два останні роки видано понад 1300 статей і тез доповідей у наукових журналах і збірниках, у тому числі публікацій у фахових та закордонних виданнях. У зв'язку із сучасними тенденціями в освітній галузі важливого значення набуває зростання обсягу публікацій викладачів Університету у виданнях, внесених до міжнародних наукометричних баз (*Scopus*, *Web of Science* тощо). Усе вищезазначене *відповідає вимогам ліцензування*.

Університет перебуває у процесі постійного пошуку новітніх технологій викладання дисциплін, організації навчального процесу тощо. Тільки за останні роки було започатковано та реалізовано більше 20 інноваційних проектів, а саме: масове застосування комп'ютерної та мультимедійної техніки у навчальному процесі; запровадження комп'ютерного тестування для проведення контролю з навчальних дисциплін; реорганізація управління навчальним закладом відповідно до міжнародного стандарту ISO 9001:2015 «Система управління якістю» стосовно надання освітніх послуг; запровадження внутрішньої системи оцінювання окремих напрямків підготовки та структурних підрозділів Університету; створення *Громадської ради* з оцінки професійних компетенцій випускників за участю роботодавців і представників бізнес-організацій; центру європейських проектів; центру консалтингу та центру управління якістю.

Важливою особливістю Університету є *відкриття у 2002 році Телерадіокомпанії «Співдружність»*, яка створена на основі досягнутих угод між президентами України, Республіки Польща та Урядів двох держав. Після отримання ліцензії Національної Ради з питань телебачення та радіомовлення і початку роботи ТРК позиціонує себе як телекомпанія, що надає телеглядачам всебічну науково-освітню, правову, економічну та культурологічну інформацію, а також висвітлює найбільш значні події в освітній та науковій

Голова експертної комісії, д.е.н., професор



А.О. Старостіна

сферах.

Починаючи з 2008 р., телеканал активно висвітлює Міжнародні Нобелівські економічні конгреси та започатковані в його рамках Нобелівські Інтернет-олімпіади для студентів університетів різних країн. Ці події, що відбуваються на базі Університету імені Альфреда Нобеля, спрямовані, насамперед, на виховання молодого покоління Дніпропетровщини та інших регіонів України. У 2017 р. телеканал набув нової назви «*Nobel TV*», отримав нову ліцензію Національної ради України з питань телебачення і радіомовлення, що передбачає мовлення в обсязі 24 години на добу зі значною часткою науково-просвітницьких програм. Збільшення потужності передавача телекомпанії Nobel TV дає можливість розширення аудиторії користувачів.

У листопаді 2010 р. Університет імені Альфреда Нобеля підписав угоду про реалізацію спільної бакалаврської програми «International Management» з Університетом Уельсу (Велика Британія) та *першим з університетів України пройшов процес валідації*.

22 травня 2018 на експертній раді Університету Уельсу Трініті Сент Девід було прийняте попереднє рішення про валідацію програми підготовки бакалаврів «Міжнародний менеджмент» на базі Університету імені Альфреда Нобеля.

Інформацію про Університет розміщено у Каталозі «Вищі навчальні заклади України» та в базі ВНЗ World Higher Education Database, що формується міжнародною асоціацією університетів (IAU). Університет представлено на славнозвісному у міжнародній інтернет-спільноті довідковому сайті [www.wikipedia.org](http://www.wikipedia.org) українською, російською та англійською мовами.

**Керівник закладу вищої освіти:** Президент Університету імені Альфреда Нобеля – **Холод Борис Іванович**. Закінчив Дніпропетровський державний університет за спеціальністю «Історія», а потім Академію суспільних наук. Доктор економічних наук, професор, Заслужений діяч науки і техніки України, дійсний член Клубу ректорів Європи.

Ректор Університету імені Альфреда Нобеля – **Холод Сергій Борисович**. Закінчив Дніпропетровську академію управління, бізнесу та права за спеціальністю «Економіка підприємства». Доктор економічних наук, доцент.

Випусковою для підготовки магістрів зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» є **кафедра міжнародних економічних відносин та економічної теорії**. З 2001 р. кафедру очолює доктор економічних наук, професор **Задоя Анатолій Олександрович**.

**Експертна комісія констатує**, що представлена акредитаційна справа за необхідним переліком документів **відповідає чинним вимогам**, а інформація про установчі документи є достовірною.

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

А.О. Старостіна

## 2. Формування контингенту студентів

Робота з формування контингенту студентів викладачами кафедри міжнародних економічних відносин та економічної теорії проводилася відповідно до вимог та правил прийому до Університету імені Альфреда Нобеля та комплексної програми заходів з профорієнтаційної роботи та забезпечення прийому абітурієнтів.

Контингент студентів спеціальності «Міжнародні економічні відносини» денної та вечірньої форми навчання формується на базі бакалаврських програм при вступі до магістратури. Частина контингенту студентів спеціальності формується за рахунок іноземних студентів. Найбільш привабливою для іноземних студентів є англomовна програма.

Викладачі і студенти приймали участь: у марафоні поїздок до навчальних закладів Дніпра, Кривого Рогу, Кам'янського в рамках проекту «Зроби правильний вибір»; проведенні консультацій для абітурієнтів та їх батьків з питань вибору спеціальності, «Днях абітурієнта для випускника бакалаврату»; у проекті «Стань студентом на один день»; проведенні оглядових екскурсій, інших заходів.

Проведення презентації спеціальності дозволили реалізувати заходи щодо забезпечення організації прийому на навчання за програмами бакалавра та магістра.

Абітурієнти залучалися до участі в Міжнародних науково-практичних конференціях студентів, аспірантів та молодих вчених, що проводяться кафедрою міжнародних економічних відносин та економічної теорії.

Для формування контингенту слід виділити роботу клубу «Міжнародник», що створено на базі кафедри міжнародних економічних відносин та економічної теорії.

Набір здобувачів на другий (магістерський) рівень вищої освіти зі спеціальності 292 Міжнародні економічні відносини здійснювався за конкурсом на основі результатів фахових вступних екзаменів та екзамену з іноземної мови.

Важливим напрямом профорієнтаційної роботи є активність науково-педагогічних працівників кафедри політології та міжнародних відносин щодо розповсюдження інформації про університет та спеціальність у соціальних мережах. Так, у соціальній мережі Facebook відкрита постійно діюча сторінка кафедри, завідувача кафедри; інформація про діяльність кафедри подається на сайті Університету імені Альфреда Нобеля.

З метою популяризації університету та спеціальності з 2017 року науково-педагогічні працівники та здобувачі спеціальності беруть участь у роботі телеканалу «*Nobel TV*» в рамках телевізійних передач «Топ-треш», «Епіграф» та «Головна тема», що також сприяє формуванню їх компетентностей. Дані телевізійні програми носять науково-популярний та рекламний характер і викликають інтерес у мешканців Дніпропетровської

Голова експертної комісії, д.е.н., професор



А.О. Старостіна

області.

Показники контингенту студентів наведені в табл. 2.

Таблиця 2

**Показники формування контингенту здобувачів вищої освіти на другому (магістерському) рівні за освітньо-професійною програмою *Міжнародні економічні відносини* зі спеціальності 292 Міжнародні економічні відносини**

| № з/п | Показник                                                                          | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|-------|-----------------------------------------------------------------------------------|------|------|------|------|------|
| 1.    | Ліцензований обсяг підготовки:<br>- очна (денна та вечірня) форма навчання        | 75   | 75   | 75   | 75   | 75   |
| 2.    | Прийнято на навчання, всього (осіб)                                               | 65   | 28   | 51   | 57   | 28   |
|       | - очна форма / в тому числі за держзамовленням                                    | 65/0 | 28/0 | 51/0 | 57/0 | 28/0 |
| 3.    | Подано заяв:<br>- заочною формою навчання                                         | 87   | 33   | 68   | 73   | 43   |
| 4.    | Конкурс абітурієнтів на місця державного замовлення:<br>- заочною формою навчання | -    | -    | -    | -    | -    |

*Експертна комісія відзначає, що система формування контингенту студентів Університету імені Альфреда Нобеля за спеціальністю «Міжнародні економічні відносини» відповідає вимогам щодо акредитації, але пропонує підвищити ефективність профорієнтаційної роботи. Ліцензійний обсяг підготовки фахівців не перевищено.*

### 3. Зміст підготовки фахівців

Нормативне забезпечення освітнього процесу в Університеті забезпечують розроблені та затверджені вченою радою Університету документи: Положення про організацію освітнього процесу (П – 751-001); Положення про поточний та підсумковий контроль знань студентів відповідно до Європейської кредитно-трансферної системи (ЄКТС) (П – 824-002); Положення про навчально-методичне забезпечення (П – 751-002); Положення про державну атестацію студентів-випускників (П – 824-001), які приведені у відповідність до вимог чинного законодавства, а також Положення про моніторинг системи внутрішнього забезпечення якості та інші внутрішні регламенти (П – 751-027).

Експертна комісія перевірила наявність чинних нормативних документів, що регламентують освітній процес зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини». Освітньо-професійна програма підготовки магістрів затверджена Вченою радою Університету імені Альфреда Нобеля (протокол №2 від 10.04.2017 р.).

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

А.О. Старостіна

Експертна комісія проаналізувала навчальний план підготовки магістрів зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини», який введено в дію з 2017/2018 навчального року і розроблено відповідно до вимог галузевих стандартів вищої освіти України та стандартів вищої освіти.

Навчальний план підготовки магістра (90 кредитів, 2700 годин) включає блоки обов'язкових навчальних дисциплін та навчальних дисциплін вільного вибору студента.

Обов'язкові навчальні дисципліни складають 34,5 кредитів (1035 годин); з них: 12 кредитів (360 годин) відведено на дисципліни загальної підготовки, 22,5 кредитів (675 годин) – на цикл практичної підготовки. Крім того 15 кредитів (450 годин) відведено на написання кваліфікаційної роботи магістра та 3 (90 годин) на її захист.

Навчальні дисципліни вільного вибору студента складають 25,5 кредитів (765 годин), з них 9 кредитів (270 годин) становлять дисципліни загальної підготовки, а 16,5 кредитів (495 годин) – дисципліни професійної підготовки.

Навчальним планом передбачено написання однієї курсової роботи у другому семестрі, виробничої практики у другому семестрі (6 кредитів) та переддипломної практики у третьому семестрі (6 кредитів).

Методичне забезпечення державної атестації здобувачів вищої освіти на другому (магістерському) рівні за освітньо-професійною програмою *Міжнародні економічні відносини* зі спеціальності 292 Міжнародні економічні відносини складається з методичних рекомендацій та тематики кваліфікаційних робіт.

*Експертна комісія констатує*, що внутрішні регламенти, які визначають зміст підготовки магістрів зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини», відповідають вимогам.

#### 4. Кадрове забезпечення підготовки фахівців

Підготовку здобувачів вищої освіти на другому (магістерському) рівні за освітньо-професійною програмою *Міжнародні економічні відносини* зі спеціальності 292 Міжнародні економічні відносини здійснює *кафедра міжнародних економічних відносин та економічної теорії*, а також кафедри: інноваційного менеджменту та міжнародної логістики; міжнародного маркетингу, економіки та моделювання бізнес-процесів; міжнародного туризму, готельно-ресторанного бізнесу та мовної підготовки; педагогіки та психології; міжнародних фінансів, обліку та оподаткування та ін. У складі науково-педагогічних працівників названих кафедр, задіяних в підготовці магістрів з міжнародної економіки – **7 докторів наук** (д.е.н., проф. Задоя А.О., д.е.н., проф. Кузьмінов С.В., д.е.н., проф. Момот В.С., д.п.н., проф. Волкова Н.П., д.е.н. доц. Глуха Г.Я., д.е.н., проф. Тараненко І.В., д.п.н., проф. Кожушко С.П.) **та 5 кандидатів наук** (к.е.н., доц. Дубінський С.В., к.е.н., доц. Магдич А.С., к.п.н., доц. М'ясоїд Г.І., к.е.н., доц. Шкура І.С., к.е.н., доц. Коляда С.П.).

Голова експертної комісії, д.е.н., професор



А.О. Старостіна

Усі викладачі (100%), що забезпечують формування професійних компетентностей магістрів, є визнаними професіоналами з досвідом роботи за фахом із науково-дослідницької, управлінської, інноваційної, викладацької та практичної роботи за фахом. Частка науково-педагогічних працівників з науковими ступенями та вченими званнями, які забезпечують проведення лекцій з навчальних дисциплін спеціальності «Міжнародні економічні відносини» (за основним місцем роботи) складає 100%. Частка викладачів, які проводять лекції з навчальних дисциплін та мають науковий ступінь доктора наук, складає 69%

Серед членів групи забезпечення спеціальності з науково-педагогічних працівників, на яку покладено відповідальність за підготовку здобувачів першого та другого рівня освіти за освітньо-професійною програмою Міжнародні економічні відносини 9 осіб науково-педагогічного персоналу. З них: 3 – доктори наук, професори, 5 кандидатів наук, доцентів. Усі мають базову освіту, що відповідає дисципліні, яку вони викладають. На постійній основі працюють усі, що складає 100,0%. Серед членів групи забезпечення один доктор та два кандидати наук за спеціальністю 08.00.02 – світове господарство та міжнародні економічні відносини, один має диплом магістра зі спеціальності «Міжнародні економічні відносини», п'ять осіб мають 7 та більше результатів у відповідності до п.30 Кадрових вимог.

У складі кафедри міжнародних економічних відносин та економічної теорії працює 10 працівників, з яких 9 працює в Університеті на постійній основі: Задоя А.О. (завідувач кафедри, д.е.н., професор), Кузьмів С.В. (професор кафедри, д.е.н., професор), Магдич А.С. (професор кафедри, к.е.н., доцент), Тараненко І.В. (професор кафедри, д.е.н., професор), Шкура І.С. (доцент кафедри, к.е.н., доцент), Лимонова Е.М. (доцент кафедри, к.е.н.), Красовська О.Ю. (доцент кафедри, к.е.н., доцент), Задоя О.А. (доцент кафедри, к.е.н.), Мединська С.І. (ст. викладач кафедри) та 1 за сумісництвом: Коляда С.П. (доцент кафедри, к.е.н., доцент).

Випускову кафедру міжнародних економічних відносин та економічної теорії з 2001 р. очолює доктор економічних наук, професор *Задоя Анатолій Олександрович*. Веде активну наукову діяльність. Є керівником наукової теми «Економіка України у нових геостратегічних реаліях: індивід, держава, суспільство» (номер реєстрації 0115U000063 від 20.01.2015). Ним опубліковано понад 300 наукових та науково-методичних праць. Сфера наукових інтересів – проблеми макроекономічної стабільності, міжнародні структурні пропорції економічного розвитку, інституціональні аспекти міжнародних економічних відносин. Професор Задоя А.О. активно займається науково-педагогічною діяльністю. Під його науковим керівництвом кандидатські дисертації захистили близько 30 здобувачів. Був науковим консультантом 9 здобувачів (зокрема і закордонних), які успішно захистили дисертації на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук. Член спеціалізованої вченої ради Д 08.080.01 із захисту докторських дисертацій у Національного гірничого університеті та

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

А.О. Старостіна

спеціалізованої вченої ради Д 08.120.01 з захисту докторських дисертацій в Університеті імені Альфреда Нобеля. Має досвід викладання у європейських університетах.

За результатами експертизи частка науково-педагогічних працівників з науковими ступенями та вченими званнями *відповідає* ліцензійним та акредитаційним вимогам щодо підготовки магістрів зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини».

Університет імені Альфреда Нобеля спроможний забезпечити реалізацію програми підготовки магістрів зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» на рівні ліцензійних вимог надання освітніх послуг.

Експертна комісія перевірила інформацію про науково-педагогічний персонал кафедри міжнародних економічних відносин та економічної теорії за трудовими книжками, документами про наявність вищої освіти, наукового ступеня, вченого звання. Усі накази про зарахування на посаду зафіксовано в трудових книжках, контракти оформлено відповідно до чинного законодавства, є необхідні документи про вищу освіту, науковий ступінь і вчене звання.

За результатами перевірки індивідуальних планів викладачів встановлено, що кількість лекційних годин на одного викладача не перевищує 250 годин на рік, а загальна кількість дисциплін, які викладає кожний із викладачів, не перевищує п'яти.

На кафедрі діє система перепідготовки, підвищення кваліфікації викладачів та професійної майстерності науково-педагогічних працівників, яка здійснюється на курсах підвищення кваліфікації в провідних ВНЗ. За останні п'ять років усі викладачі кафедри пройшли підвищення кваліфікації.

Згідно з угодами, укладеними з провідними вищими навчальними закладами, за окремим графіком передбачається проходження стажування за узгодженими програмами. Професорсько-викладацький склад кафедри розвивається динамічно, відповідно до потреб ефективного функціонування Університету в умовах перехідної економіки і відповідає діючим нормативним вимогам (кількість студентів на одного викладача).

Усі науково-педагогічні працівники пройшли підвищення кваліфікації як на довгостроковій, так і на короткостроковій основі.

Науково-педагогічні працівники кафедри у 2016-2018 рр. підвищили кваліфікацію:

**Довгострокове підвищення кваліфікації** за обсягом годин навчальної програми 108 та більше академічних годин:

**1. Задоя А.О., завідувач кафедри, д.е.н., професор:**

- диплом спеціаліста з філології, перекладач з англійської та російської мов, червень, 2017.

**2. Кузьмінов С.В., д.е.н., професор:**

- диплом спеціаліста з філології, перекладач з англійської та російської мов, червень, 2017;

- Університет Леона Козьмінського (Польща), International Mobility for

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

А.О. Старостіна

Staff teaching and training activities; Сертифікат від 12.05.2017 р.

**3. Лимонова Е.М., к.е.н., доцент:**

- диплом спеціаліста з філології, перекладач з англійської та російської мов, червень, 2017;
- Дніпропетровська торгово-промислова палата, стажування, Квітень 2017 – червень 2017, вересень 2017 -листопад 2017.

**4. Магдич А.С., к.е.н., доцент, професор кафедри:**

- Дніпропетровська торгово-промислова палата, стажування, Квітень 2017 – червень 2017, вересень 2017 -листопад 2017.

**5. Шкура І. С., к.е.н., доцент:**

- диплом спеціаліста з філології, перекладач з англійської та російської мов, червень, 2017;
- Erasmus+ Mobility for teaching certificate for incoming teachers, 19-23 October, 2015, Katowice (Польща).

**6. Задоя О.А., к.е.н., доцент:**

- диплом спеціаліста з філології, перекладач з англійської та російської мов, червень, 2017;
- захист кандидатської дисертації, травень 2018 р.
- стажування у Вищій школі управління охороною праці, Катовіце (Польща), вересень 2018 р.

**7. Тараненко І.В., д.е.н., професор:**

- Захист докторської дисертації, листопад 2014 р. Диплом ДД№004145 від 26.02.2015 р.

**8. Красовська О.Ю., к.е.н., доцент:**

- Вища школа бізнесу - Національного Л'юїс Університету, Новий Сонч, Польща, стажування «Modern Concepts of Management», березень 2014 р., сертифікат;
- Варшавський університет, Варшава, Польща, участь у міжнародному проєкті «Інноваційний університет і лідерство», листопад 2014– квітень 2015 р., диплом.

**9. Мединська С.І., ст. викладач:**

- Диплом магістра за спеціальністю «Міжнародні економічні відносини», січень 2018.

**10. Коляда С.П., к.е.н., доцент:**

- Національний гірничий університет, кафедра менеджменту виробничої сфери, програма стажування, довідка № 1/23-204 від 01.05.2016

Відповідність науково-педагогічних працівників кафедри міжнародних економічних відносин та економічної теорії, які працюють на постійній основі, стосовно Постанови Кабінету Міністрів України відповідно до Ліцензійних умов провадження освітньої діяльності закладів освіти, затверджених Постановою Кабінету Міністрів України від 30.12.2015 р. № 1187, в редакції Постанови Кабінету Міністрів України від 10 травня 2018 р. № 347, щодо

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

А.О. Старостіна

вимог п. 30 Ліцензійних умов провадження освітньої діяльності, є такою :

1. Задоя А.О., завідувач кафедри, д.е.н., професор – 13 умов;
2. Кузьмінов С.В., професор кафедри, д.е.н., професор – 11 умов;
3. Магдич А.С., професор кафедри, к.е.н., доцент – 7 умов;
4. Шкура І.С., доцент кафедри, к.е.н., доцент – 9 умов;
5. Лимонова Е.М., доцент кафедри, к.е.н. – 7 умов.
6. Задоя О.А., доцент кафедри, к.е.н. – 7 умов.

*Експертна комісія констатує*, що кваліфікаційний рівень професорсько-викладацького складу дозволяє забезпечити якість підготовки магістрів за освітньо-професійною програмою *Міжнародні економічні відносини* зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини». Наведені дані про якісний склад науково-педагогічного персоналу *відповідають чинним вимогам* до кадрового забезпечення освітньої діяльності за рівнем «Магістр».

## 5. Матеріально-технічне забезпечення освітнього процесу

Університет імені Альфреда Нобеля (базовий заклад), розташований у комплексі будинків та споруд загальною площею 24345,9 кв.м. згідно Договорам оренди приміщень від 01.02.2018 р. №№ 01/02/01 - 01/02/23. (копії документів є в ЄДЕБО). Наявні площі і внутрішнє планування навчальних корпусів дозволяє організувати навчальний процес в одну зміну відповідно до нормативних умов.

Всі характеристики Університету, наявні приміщення (навчальні, побутові, спортивні тощо) відповідають санітарним нормам і правилам, державним будівельним нормам України **ДБН В2.2-3:2018** «Будинки і споруди. Заклади освіти», що затверджені наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 25.04.2018 р. №106.

У 2010 р. Університет нагороджено *Золотою медаллю* МОН України у номінації «Розвиток матеріально-технічної бази навчального закладу».

*Випускова кафедра міжнародних економічних відносин та економічної теорії* розташована у третьому корпусі Університету та займає наступні приміщення (загальною площею 293 м<sup>2</sup>):

- кабінет завідувача кафедри;
- кімната викладачів кафедри;
- кімната керівника напряму підготовки «Міжнародні економічні відносини»;
- кімната керівника англомовних програм;
- дві спеціалізовані лекційні аудиторії з мультимедійним обладнанням;
- дві дуальних аудиторії класи для проведення лекцій та семінарських занять, обладнані комп'ютерами для проведення тестування.

Кафедра має необхідні приміщення для професорсько-викладацького

Голова експертної комісії, д.е.н., професор



А.О. Старостіна

складу (загальною площею 82,5 м<sup>2</sup>), аудиторії для проведення практичних та семінарських занять (площею 210,5 м<sup>2</sup>), при необхідності використовує спеціалізовані лекційні аудиторії з мультимедійним та лінгафонним обладнанням. Комп'ютерну підготовку та опрацювання прикладних програм з фахових дисциплін студенти проходять у мультимедійному комп'ютерному класі та Центрі новітніх комп'ютерних технологій з необмеженим доступом до Інтернет і ресурсів Інтранет Університету.

Контроль знань студентів по основним дисциплінам кафедр здійснюється в автоматизованій системі тестування внутрішньої електронної мережі Університету. Викладачі кафедр і співробітники мають власні електронні адреси та доступ в Інтернет.

Основними джерелами інформаційного забезпечення науково-педагогічних працівників і здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» є бібліотека з її фондами та електронні засоби інформації.

Навчальні дисципліни забезпечені матеріалами навчально-методичного характеру на 100%. Іншим джерелом інформації є комп'ютерна мережа Internet, до якої підключена університетська локальна мережа (у т.ч. комп'ютерні класи). Наявність достатньої кількості сучасної комп'ютерної техніки та спеціально складеного розкладу самостійної роботи у комп'ютерних класах дозволяє здобувачам діставати необхідну інформацію.

У освітньому процесі для здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти за освітньо-професійною програмою *Міжнародні економічні відносини* зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» використовуються стандартне програмне забезпечення та спеціалізовані програмні оболонки. Програмне забезпечення використовується науково-педагогічними працівниками та здобувачами для підготовки до лекційних і практичних занять, самостійної роботи, виконання індивідуальних завдань, здійснення наукових досліджень.

Бібліотечний фонд складається із різних видів вітчизняних та зарубіжних видань (наукової, навчальної, довідкової та іншої літератури), неопублікованих документів, електронних видань. Він формується за фаховим спрямуванням.

У бібліотеці Університету працює читальна зала, яка забезпечена комп'ютерами для користувачів, де є швидкісний Інтернет, який дає змогу використовувати міжнародну електронну мережу. У локальній мережі для користувачів бібліотеки є доступ до електронного каталогу, електронної картотеки статей та повнотекстові видання викладачів університету. За показником сайтів інших бібліотек є доступ до їх електронних ресурсів.

Книжковий фонд бібліотеки штрих-кодовано. Студенти обслуговуються в автоматизованому режимі програми «УФД Бібліотека» за електронним читацьким квитком.

З метою забезпечення всіх дисциплін навчального плану другого (магістерського) рівня вищої освіти за освітньо-професійною програмою

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

А.О. Старостіна

*Міжнародні економічні відносини* зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» розроблені робочі програми, які включають перелік і зміст тем курсів, плани лекційних і практичних занять, перелік рекомендованої літератури, завдання для самостійної роботи тощо.

Усі робочі програми та інше забезпечення НМКД з кожної дисципліни представлено в електронному варіанті у системі «Moodle» та на FTP-сервері Університету.

**Експертна комісія констатує**, що Університет імені Альфреда Нобеля має матеріальну базу для підготовки магістрів зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні», яка **відповідає вимогам щодо акредитації**.

## **6. Навчально-методичне та інформаційне забезпечення освітнього процесу**

Навчально-методичне забезпечення освітнього процесу підготовлено відповідно до вимог Законів України: «Про освіту», прийнятого ВР України 23.05.1991 р. № 1060-XII; «Про вищу освіту», прийнятого ВР України 01.07.2014 р. № 1556-VII; «Про засади державної мовної політики», прийнятого ВР України 03.07.2012 р. № 5029-VI та інших нормативних документів.

Зміст підготовки здобувачів вищої освіти на другому (магістерському) рівні за освітньо-професійною програмою *Міжнародні економічні відносини* зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» обумовлюється системою розроблених в університеті та узгоджених в установленому порядку навчально-методичних документів зі спеціальності (навчально-методичний комплекс спеціальності – НМКС) та з окремих дисциплін (навчально-методичний комплекс дисципліни – НМКД).

НМКС включає: освітньо-професійну програму; навчальні плани; робочі навчальні програми дисциплін; робочі програми практики та наскрізну програму практики; методичні вказівки щодо виконання кваліфікаційної роботи за освітнім ступенем магістр зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини».

НМКД включає: робочу навчальну програму дисципліни; плани практичних занять; завдання до самостійної роботи студентів; систему контролю та критерії оцінки знань; перелік програмних питань; список рекомендованої літератури; пакети контрольних робіт (ККР); матеріали методичного забезпечення (методичні вказівки до виконання курсових робіт, підготовки кваліфікаційної роботи).

Наявність і якість робочих програм як за структурою, так і за змістом відповідають освітній програмі та сучасному рівню розвитку науки і практики.

В Університеті запроваджуються форми і методи контролю знань студентів у відповідності до чинного законодавства. Департаментом дидактики розроблено методичні рекомендації до критеріїв оцінки знань студентів Університету імені Альфреда Нобеля. За цими рекомендаціями розроблено

Голова експертної комісії, д.е.н., професор



А.О. Старостіна

критерії оцінювання знань із усіх навчальних дисциплін. Критерії оцінювання знань зазначені у робочих програмах. Критерії оцінювання знань сформульовані і є зрозумілими як для студентів, так і для викладачів. В Університеті впроваджена модульно-рейтингова система. Оцінювання знань здійснюється за 100-бальною рейтинговою шкалою.

Підсумковий семестровий контроль знань з дисциплін, для яких не передбачено екзамену, проводиться як сумарне оцінювання за результатами всіх ПМК, проведених протягом семестру. Завдання поточного контролю оцінюються в діапазоні – 100 балів.

Оцінка знань студентів з навчальних дисциплін, формою підсумкового контролю яких є *екзамен*, здійснюється на основі результатів поточного контролю (ПМК) – 60 балів та підсумкового контролю знань (екзамену) – 40 балів.

Здобувач вищої освіти допускається до екзамену, якщо за результатами роботи протягом семестру він отримав *не менше 36 балів*.

Загальна оцінка за результатом екзамену є незадовільною незалежно від інших оцінок, якщо здобувач отримав *від 0 до 24 балів*.

Умовами отримання загальної позитивної оцінки за семестр є отримання не менше ніж 24 балів за результатами екзамену.

Повторне складання екзамену після оцінки FX оцінюється 0 балів, якщо не складено і 24 балами, якщо його складено.

Поточне та підсумкове оцінювання знань студентів здійснюється за національною чотирибальною системою і за Європейською системою залікових кредитів – ECTS.

Експертна комісія встановила, що вся робоча навчально-методична документація затверджена у відповідності зі встановленими в університеті вимогами. Було перевірено наявність робочих програм з усіх навчальних обов'язкових і вибіркових дисциплін, забезпечення планами семінарських, практичних занять, завданнями для семінарських занять, самостійної роботи студентів (у т. ч. з використанням інформаційних технологій), контрольними завданнями; забезпечення тематикою і методичними вказівками для виконання курсових робіт, методичними вказівками до виконання кваліфікаційної роботи магістра, забезпечення програмами і базами практик, що підтверджено відповідними угодами, критеріїв оцінювання знань і вмінь студентів.

Проведення державної атестації в університеті регламентується Положенням про організацію освітнього процесу. Форми та терміни проведення атестації визначаються навчальними (робочими навчальними) планами підготовки здобувачів вищої освіти на другому (магістерському) рівні за освітньо-професійною програмою *Міжнародні економічні відносини* зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини».

Атестація здійснюється за допомогою засобів контролю ступеня досягнення кінцевої мети освітньо-професійної програми з дотриманням дидактичних принципів формування і реалізації системи засобів діагностики.

Атестація здійснюється на підставі оцінки якості засвоєння освітньої

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

А.О. Старостіна

програми, рівня професійних знань, умінь та навичок, ступеня сформованості загальних та спеціальних компетентностей.

Форми та терміни проведення атестації визначаються навчальними (робочими навчальними) планами підготовки здобувачів з відповідної спеціальності.

Експертна комісія встановила, що всі документи, які стосуються діяльності кафедри, у тому числі, і навчально-методичне забезпечення, зберігаються на сервері Університету.

В освітньому процесі для підготовки фахівців із міжнародних економічних відносин використовуються стандартне програмне забезпечення (операційна система *Windows* та прикладні програми офісного призначення *Microsoft Office*).

**Висновок:** навчально-методичне та інформаційне забезпечення відповідають встановленим вимогам.

## 7. Якісні характеристики підготовки фахівців

Рівень підготовки магістрів за освітньо-професійною програмою *Міжнародні економічні відносини* зі спеціальності «Міжнародні економічні відносини» проаналізовано за результатами акредитаційної експертизи з навчальних дисциплін: «Інноваційний розвиток підприємств», «Стратегічний менеджмент», «Управління міжнародною конкурентоспроможністю».

З дисципліни «Інноваційний розвиток підприємств» абсолютна успішність склала 100% (відхилення +10%), а якість – 58% (відхилення +8%). Середній бал за результатами акредитаційної експертизи з дисципліни «Інноваційний розвиток підприємства» склав 3,83.

З дисципліни «Стратегічний менеджмент» абсолютна успішність складає 100 % (відхилення +10%), а якість складає 66,7% (відхилення +16,7 %). Середній бал за результатами акредитаційної експертизи з дисципліни «Стратегічний менеджмент» склав 3,9. Абсолютна успішність з дисципліни «Управління міжнародною конкурентоспроможністю» складає 100 % (відхилення +10 %), а якість складає 92 % (відхилення +42%). Середній бал за результатами акредитаційної експертизи з дисципліни «Управління міжнародною конкурентоспроможністю» склав 4,25.

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

А.О. Старостіна

**Таблиця 3**  
**Зведена відомість результатів контрольних робіт, виконаних здобувачами вищої освіти другого (магістерського) рівня за освітньо-професійною програмою Міжнародні економічні відносини**  
**зі спеціальності 292 Міжнародні економічні відносини**  
**у ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля» за результатами експертизи та самоаналізу**

| № з/п                                   | Назва дисциплін, за якими проводився контроль | Група      | Кількість студентів, осіб | Виконували КР |     | 3 них одержали оцінки                 |       |      |       |      |       |      |   |   |     | Абсолютна успішність, % | Якість знань, % | Середній бал |
|-----------------------------------------|-----------------------------------------------|------------|---------------------------|---------------|-----|---------------------------------------|-------|------|-------|------|-------|------|---|---|-----|-------------------------|-----------------|--------------|
|                                         |                                               |            |                           |               |     | «5»                                   |       | «4»  |       | «3»  |       | «2»  |   |   |     |                         |                 |              |
|                                         |                                               |            |                           |               |     | осіб                                  | %     | осіб | %     | осіб | %     | осіб | % |   |     |                         |                 |              |
|                                         |                                               |            |                           |               |     | Дисципліни циклу загальної підготовки |       |      |       |      |       |      |   |   |     |                         |                 |              |
| 1                                       | Інноваційний розвиток підприємства            | МЕВ – 17м  | 12                        | 12            | 100 | 3                                     | 25    | 4    | 33,33 | 5    | 41,67 | 0    | 0 | 0 | 100 | 58                      | 3,83            |              |
| Дисципліни циклу професійної підготовки |                                               |            |                           |               |     |                                       |       |      |       |      |       |      |   |   |     |                         |                 |              |
| 2                                       | Стратегічний менеджмент                       | МЕВ – 17 м | 12                        | 12            | 100 | 2                                     | 16,67 | 6    | 50    | 4    | 33,33 | 0    | 0 | 0 | 100 | 66,67                   | 3,91            |              |
| 3                                       | Управління міжнародною конкурентоспроможністю | МЕВ – 17 м | 12                        | 12            | 100 | 4                                     | 33,33 | 7    | 58,33 | 1    | 33,34 | 0    | 0 | 0 | 100 | 92                      | 4,25            |              |
|                                         | Разом                                         |            | 36                        | 36            | 100 | 9                                     | 25    | 17   | 47,22 | 10   | 27,78 | 0    | 0 | 0 | 100 | 72,22                   | 4               |              |

**Голова експертної комісії, д.е.н., проф.**

**Член експертної комісії, д.е.н., доцент**

**Президент, д.е.н., проф.**



Голова експертної комісії, д.е.н., професор А.О. Старостіна

Позитивними показниками якості підготовки студентів є значна кількість практичних занять з дисциплін фахового спрямування, що проводяться із застосуванням комп'ютерів та міжнародних баз даних. У 2018/2019 н.р. вперше до навчального процесу були запроваджені елементи дуальної системи навчання. По договору з компанією Метал-Кур'єр студенти першого курсу магістерської програми з міжнародних економічних відносин другу половину дня працюють у компанії, виконуючи завдання по аналізу міжнародних ринків та написанню узагальнюючих звітів. Частина практичних занять проводиться безпосередньо на території компанії та спрямована на виконання реальних завдань. Компанія не тільки оплачує виконану студентами роботу, але й частково покриває витрати на навчання та гарантує працевлаштування студентів по закінченню програми.

Забезпечення якісного рівня освітньої діяльності неможливе без комплексного втілення сучасних інформаційних технологій та активних методів навчання. В Університеті імені Альфреда Нобеля в освітній процес запроваджуються такі інноваційні методи як проблемні лекції з використанням комп'ютерних технологій, семінари-дискусії, комплексні тестування, експрес-опитування, а також дистанційне навчання. Широкого використання набуває гейміфікація.

Організація внутрішнього контролю реалізується за допомогою:

- взамовідвідування занять викладачами і завідувачем кафедри та виконання контрольних функцій (комплексні контрольні роботи);
- аналізу результатів форм поточного контролю та екзаменаційних сесій (що підтверджується протоколами засідання кафедри, де детально висвітлюються показники успішності академічних груп зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини»);
- опитування «Викладач очима здобувача», під час якого здобувачі мають можливість анонімно висловити свою думку щодо організації освітнього процесу.

Поетапне впровадження обраної стратегії сприяє створенню динамічної системи високоякісної освітньої, кваліфікаційної та наукової підготовки майбутніх фахівців.

Одним із засобів досягнення ефективної практичної підготовки майбутніх фахівців є проходження виробничої та переддипломної практики. Виробнича та переддипломна практика в установах і організаціях забезпечується наявними методичними вказівками, які визначають мету, завдання та організацію проходження практики. Повнота виконання виробничої та переддипломної практики підтверджується звітами. Проходження практик в установах і організаціях м. Дніпра та інших населених пунктів дає можливість зібрати необхідні дані для підготовки до олімпіад, конференцій, конкурсів, телепередач. Також проходження практики у подальшому сприяє працевлаштуванню випускників.

Перевірка наявних відповідних документів свідчить про забезпеченість

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

 А.О. Старостіна

випускників поточного року угодами про проходження практики.

*Експертна комісія констатує, що якість підготовки фахівців відповідає чинним вимогам щодо акредитації освітньо-професійної програми Міжнародні економічні відносини зі спеціальності 292 Міжнародні економічні відносини.*

## 8. Наукова та міжнародна діяльність випускової кафедри

Кафедра міжнародних економічних відносин та економічної теорії проводить наукову роботу за комплексною науково-дослідною темою «Економіка України у нових геостратегічних реаліях: індивід, держава, суспільство» (державний реєстраційний номер 0115U000063). Науковий керівник – доктор економічних наук, професор А.О. Задоя. До виконання теми залучені усі штатні співробітники, аспіранти та студенти.

За 2013-2018 рр. викладачами кафедри опубліковано 15 монографій, 10 навчальних посібників, 20 статі у закордонних фахових виданнях та 84 статті у фахових виданнях України. Серед них:

### *Монографії:*

1. Задоя А.А., Магдич А.С. и др. Экономико-правовые проблемы осуществления модернизации России: коллективная монография / под ред. Р.М. Качалова, В.Н. Овчинникова, В.В. Сорокожердьева. - Краснодар, 2013. - 367 с.
2. Задоя А.А. Дементьев В.В. и др. Постсоветский институционализм: десять лет спустя: монография: В 2-х т./ Под ред. В.В. Дементьева, Р.М. Нуреева. Т.1. - Донецк: ГВУЗ «ДонНТУ», 2013. - 464 с.
3. Геец В.М., Тарасевич В.Н., Задоя А.А и др. Политическая экономия: прошлое, настоящее, будущее [текст]: Монография/ Под ред. В.М. Гейца, В.Н. Тарасевича. - К.: ЦУЛ, 2014. – 1056 с.
4. Магдич А.С. Циклические колебания и кризисы в транзитивной экономике стран ЦВЕ. - Saarbrücken Germany: LAP LAMBERT Academic Publishing, 2014. – 180 с.
5. Задоя А.О., Глуха Г.Я., Кузьмінов С.В., Хватов Ю.Ю., Мігдич А.С., Лимонова Е.М. Економічний розвиток: взаємозв'язок мікро-, макро\_ та мегарівнів. - Дніпропетровськ: Дніпропетровський університет імені Альфреда Нобеля, 2014. – 203 с.
6. Гайдук В.И., Климова Н.В., Задоя А.А. и др. Российская экономическая модель-3: институты развития / Под ред. В.И. Гайдука. - Краснодар, 2014. – 246 с.
7. Азарова Т.В., Альпидовская М.Л., Задоя А.А., Задоя А.А., мл. Феномен рыночного хозяйства: от истоков да наших дней. Монография / Под ред. д-ра экон. Наук, профессора Сидорова В.А., д-ра экон. Наук, профессора Ядгарова Я.С., канд. экон. наук, доцента Чапли В.В. - Краснодар, 2016. – 497 с.

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

А.О. Старостіна

8. Задоя А., Сизоненко І. Рушії індустріального прогресу: Нариси з історії польської колонії на Катеринославщині. - Харків: Майдан, 2017. – 92 с.
9. Zadoia A. Niedoskonałości współczesnego rynku pracy: niedoskonałości – możliwości – prawidłowości. - Rzeszów 2017. – 362 s.

**Навчальні посібники:**

1. Trushenko O., Limonova E. International trade. - Dnipropetrovs'k: Alfred Nobel University, 2013. – 67 p.
2. Diadko Y. Kosiakina H. Etiquette and basics and international protocol. - Dnipropetrovs'k: Alfred Nobel University, 2013. – 124 p.
3. Zadoia A., Dubovyk T., Diadko Y., Khvatov Y. Eurointegration/ Textbook. - Dnipropetrovs'k: Alfred Nobel University, 2013. – 100 p.
4. Zadoia A., Diadko I., Kuhtii L. International economic activity of Ukraine. - Dnipropetrovs'k: Alfred Nobel University, 2014. – 78 p.
5. Gluha G., Kosiakina H., Vorobyova K. Foreign economic activity of enterprises. - Dnipropetrovs'k: Alfred Nobel University, 2014. – 67 p.
6. Khvatov Yu. International Finance: Course Book. - Dnipropetrovs'k: Alfred Nobel University, 2014. – 140 p.
7. Zadoia A. International Investment Activity: Textbook. – Dnipro: Alfred Nobel University, 2015. – 92 с.
8. Задоя А.О. Міжнародна інвестиційна діяльність: навчальний посібник [Електронний ресурс] / А.О. Задоя. – Дніпро: Університет імені Альфреда Нобеля, 2018. – 122 с.

**Статті, опубліковані у виданнях, що входять до науково-метричної бази Scopus:**

1. Холод Б.И., Задоя А.А. Макроэкономические пропорции стран Вышеградской группы и Украины: компаративный анализ // Актуальні проблеми економіки. – 2015. - №5. – С. 86-92.
2. Zadoia O.A. Transformation of saving into investments: role of financial intermediaries / O.A. Zadoia// Науковий вісник НГУ. – 2017. – №2. – С. 165-170.

Захищено 1 докторську дисертацію (Кузьмінов С.В.) та 5 кандидатських дисертацій (Магдич А.С., Алімова О.О., Воробйова К.О., Лимонова Е.М., Паршина М.Ю., Задоя О.А.). На сьогодні усі викладачі кафедри мають науковий ступінь доктора або кандидата економічних наук.

Провідні викладачі кафедри приймають активну участь у підготовці кадрів вищої кваліфікації. Професори Задоя А.О. та Кузьмінов С.В. є членами спеціалізованих вчених рад з захисту докторських дисертацій. Вони також керують підготовкою кандидатських дисертацій аспірантами Університету. За наукового консультування проф. Задоя А.О. протягом 2014-2018 рр. захищено 2

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

А.О. Старостіна

докторські дисертації (Кузьмінов С.В., 2014; Литвиненко Н.І., 2015) та 3 кандидатські дисертації (Воробйова К.О., 2015; Лимонова Е.М., 2015; Александрова Б.М., 2016).

Кафедра приймає участь у реалізації міжнародних науково-дослідних проєктів. Зокрема проф. Задоя А.О. є координатором по Україні виконання міжнародного науково-дослідного проєкту «Students' Entrepreneurship and Migration International Survey "SEAMIS"» (<http://mikroekonomia.net/pl/projekt-ses>).

До науково-дослідної діяльності кафедри активно залучаються студенти. Щорічно кафедра проводить по дві (березень та грудень) міжнародні науково-практичні конференції для студентів та молодих вчених «Євроінтеграційний вибір України та проблеми макроекономіки». У них постійно приймають участь молоді науковці з України, Росії, Білорусі, Польщі, Молдови, США, Грузії та інших країн. До початку кожної конференції друкуються тези доповідей. Усього проведено таких двадцять чотири конференції.

Студенти кафедри приймали активну участь в олімпіадах, чемпіонатах та конкурсах різного рівня.

За останні три роки студентами з міжнародних економічних відносин опубліковано 5 статей у фахових виданнях та більше 400 тез доповідей на міжнародних конференціях в Україні та за її межами.

З 2010 р. кафедра веде підготовку бакалаврів з міжнародної економіки за англomовною програмою. Це єдина в Україні програма, валидована Університетом Уельсу, що дає можливість випускникам одночасно отримувати український диплом бакалавра з міжнародної економіки та британський диплом бакалавра з міжнародного менеджменту. На сьогодні уже більше 50 випускників Університету отримали крім українських ще й британські дипломи.

Укладена також угода з Братиславським економічним університетом про участь українських студентів у навчанні за магістерськими програмами подвійних дипломів.

Проф. Задоя А.О. та доц. Шкура І.С. є викладачами Вищої школи бізнесу – National Louis University (Новий Сонч, Польща), з яким укладено угоду про підготовку за програмами подвійних дипломів.

Завдяки участі у європейських грантових програмах викладачі кафедри пройшли стажування в закордонних університетах: Задоя А.О., Кузьмінов С.В. (Нідерланди), Шкура І.С., Задоя О.А. (Польща). У 2014/2015 навчальному році кафедра реалізувала грант від Вишеградського фонду «Процес трансформації та освіта у країнах Вишеградської групи» з залученням професорів з Польщі, Словаччини та Чехії.

Експертна комісія відзначає, що наукова та міжнародна діяльність відповідає вимогам щодо акредитації.

Голова експертної комісії, д.е.н., професор



А.О. Старостіна

### 9. Зауваження попередньої експертизи та ступінь усунення

Попередня експертиза щодо акредитації підготовки фахівців зі спеціальності «Міжнародні економічні відносини» в Університеті імені Альфреда Нобеля констатувала у своєму висновку від 04.06.15 р., що якість підготовки в цілому відповідає встановленим вимогам і забезпечує державну гарантію якості вищої освіти. Разом з тим експертна комісія рекомендувала:

- продовжити роботу щодо підвищення рівня кадрового потенціалу випускової кафедри міжнародної економіки та економічної теорії за рахунок активізації підготовки та захисту кандидатських і докторських дисертацій;
- посилити роботу щодо удосконалення науково-методичного забезпечення навчального процесу підготовки фахівців за освітньо-бакалавр», «спеціаліст», «магістр» із застосуванням новітніх інформаційних технологій;
- продовжити роботу з підготовки фахових статей за навчальними курсами, та їх публікацію у видавництвах, що входять до провідних науково-метричних баз даних;
- постійно оновлювати інформаційну базу навчального процесу сучасною фаховою навчальною та періодичною літературою, у тому числі на електронних носіях;
- розширювати зв'язки з відповідними кафедрами провідних вищих навчальних закладів за кордоном з метою стажування викладачів, обміну досвідом та участі викладацького складу кафедри у наукових конференціях, семінарах тощо.

На виконання рекомендацій експертів було зроблено наступне:

**Рекомендація 1.** «Продовжити роботу щодо підвищення рівня кадрового потенціалу випускової кафедри міжнародної економіки та економічної теорії за рахунок активізації підготовки та захисту кандидатських і докторських дисертацій».

За період, який пройшов з попередньої акредитації викладачами кафедри було захищено 1 докторську дисертацію ( Глуха Г.Я.) та дві кандидатські дисертації (Паршина М.Ю. та Задоя О.А.). На сьогодні усі викладачі кафедри мають науковий ступінь або вчене звання. Над підготовкою докторської дисертації працює доц. Мандіч А.С.

Рекомендацію виконано.

**Рекомендація 2.** «Посилити роботу щодо удосконалення науково-методичного забезпечення навчального процесу підготовки фахівців за освітньо-кваліфікаційними рівнями «бакалавр», «спеціаліст», «магістр» із застосуванням новітніх інформаційних технологій».

Для удосконалення науково-методичного забезпечення навчального процесу зроблено наступне:

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

А.О. Старостіна

- у відповідності до нових навчальних планів розроблено повний комплекс навчально методичного забезпечення;
- усі навчально методичні матеріали, які щорічно оновлюються, розміщено на навчальній платформі MOODLE;
- до навчального процесу активно залучаються ігрові та імітаційні сайти, що дозволяє ввести елементи гейміфікації.

Рекомендацію виконано.

**Рекомендація 3.** «Продовжити роботу з підготовки фахових статей за навчальними курсами, та їх публікацію у видавництвах, що входять до провідних науково-метричних баз даних».

За останні три роки викладачами кафедри:

- опубліковано 7 монографій, 4 статті у закордонних виданнях, 37 статей у фахових видання України, 2 статті у виданнях, які входять до науково-метричної бази Scopus;

- усі викладачі зареєстровані у базі Google Scholar та мають індекс цитування від 2 до 14.

Рекомендацію виконано.

**Рекомендація 4.** «Постійно оновлювати інформаційну базу навчального процесу сучасною фаховою навчальною та періодичною літературою, у тому числі на електронних носіях».

За останні три роки:

- були здійснені закупки 14 найменувань нових видань, які забезпечують вивчення дисциплін освітньої програми підготовки фахівців з міжнародних економічних відносин;

- викладачами кафедри видано 5 навчальних посібників (електронні видання) з окремих дисциплін освітньої програми;

- студенти, які навчаються за програмою, валідованою Університетом Уельсу, мають віддалений доступ до електронної бібліотеки цього британського університету.

Рекомендацію виконано.

**Рекомендація 5.** «Розширювати зв'язки з відповідними кафедрами провідних вищих навчальних закладів за кордоном з метою стажування викладачів, обміну досвідом та участі викладацького складу кафедри у наукових конференціях, семінарах тощо».

Кафедра має тісні контакти з цілим рядом провідних європейських університетів. Починаючи з 2011 р. кафедра реалізує програму підготовки бакалаврів, валідовану Університетом Уельсу. У 2018 р. підписана нова угода про валідацію англомовної програми підготовки бакалаврів з міжнародного менеджменту з Університетом Уельсу імені Святого Давида та Святої Трійці. Накопичений досвід було поширено й на викладання за україномовними програмами.

Голова експертної комісії, д.е.н., професор



А.О. Старостіна

Два викладачі кафедри (Задоя А.О., Шкура І.С.) приймають участь у реалізації програми спільної підготовки магістрів з менеджменту з Вищою школою бізнесу – National Louis University (Новий Сонч, Польща).

Кафедра приймає участь у реалізації міжнародних науково-дослідних проектів. Зокрема проф. Задоя А.О. є координатором по Україні виконання міжнародного науково-дослідного проекту «Students' Entrepreneurship and Migration International Survey "SEAMIS"» (<http://mikroekonomia.net/pl/projekt-ses>). Доц. Шкура І.С. приймає участь у реалізації двох міжнародних дослідницьких проектів разом з Економічним університетом Катовіц (Польща): «Social cost of capital» та «Socially responsible investment».

В останні роки за програмами міжнародного співробітництва три викладачі кафедри (Кузьмінов С.В., Шкура І.С., Задоя О.А.) пройшли стажування у вищих навчальних закладах Польщі.

Рекомендацію виконано.

Таким чином, недоліки, виявлені попередніми комісіями у підготовці фахівців на кафедрі міжнародних економічних відносин та економічної теорії Університету імені Альфреда Нобеля, усунуто.

### ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

На підставі поданих на акредитацію матеріалів Університету імені Альфреда Нобеля та перевірки на місці відповідності показників діяльності Університету нормативним вимогам щодо підготовки магістрів за освітньо-професійною програмою *Міжнародні економічні відносини* зі спеціальності 292 *Міжнародні економічні відносини*, експертна комісія дійшла наступних висновків:

1. Освітня діяльність Університету імені Альфреда Нобеля з підготовки магістрів за освітньо-професійною програмою *Міжнародні економічні відносини* зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» відповідає встановленим вимогам і забезпечує державну гарантію якості вищої освіти.

2. За період, який минув із часу попередньої експертизи, відбулися позитивні зміни у кадровому забезпеченні, у науковій діяльності, навчально-методичному та інформаційному забезпеченні освітнього процесу (розробка і удосконалення матеріалів для самостійної роботи студентів, видання навчальних посібників, підготовка електронних конспектів лекцій, оновлено електронну бібліотеку університету навчальними підручниками та посібниками, видано статті за кордоном, у тому числі у виданнях, що входять до наукометричних баз). Започатковано репозитарій, у якому розміщуються наукові публікації науково-педагогічних працівників кафедри та Університету.

3. Разом із тим експертна комісія вважає за необхідне рекомендувати керівництву Університету імені Альфреда Нобеля наступне:

- активізувати публікаційну активність викладачів кафедри у виданнях, які

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

А.О. Старостіна

входять до міжнародних наукометричних баз, зокрема рекомендованих МОН України;

- підвищити ефективність профорієнтаційної роботи для забезпечення прийому на другий (магістерський) рівень вищої освіти за освітньо-професійною програмою *Міжнародні економічні відносини* за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини»;

- сприяти розширенню вільного вибору здобувачами баз проходження виробничої та переддипломної практики, які відповідають їх науковим, професійним інтересам, враховуючи їх здібності, нахили та майбутнє місце роботи;

- підвищити міжнародну мобільність викладачів з метою їх участі у закордонних стажуваннях та наукових заходах.

Розглянувши матеріали акредитаційної справи підготовки фахівців в Університеті імені Альфреда Нобеля, безпосередньо ознайомившись з фактичним станом освітньої діяльності на кафедрі, за результатами перевірки кадрового, матеріально-технічного, навчально-методичного та інформаційного забезпечення, експертна комісія прийшла до висновку про можливість акредитації підготовки магістрів за освітньо-професійною програмою *Міжнародні економічні відносини* зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» у межах ліцензованого обсягу.

#### **Голова експертної комісії**

завідувач кафедри міжнародної економіки та маркетингу Київського національного університету імені Тараса Шевченка, доктор економічних наук, професор

**А.О. Старостіна**

#### **Член експертної комісії**

професор кафедри міжнародної економіки Державного вищого навчального закладу «Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана», доктор економічних наук, доцент

**Д.О. Ільницький**

#### **З висновками ознайомлені:**

Президент  
Університету імені Альфреда Нобеля,  
доктор економічних наук, професор



**Б. І. Холод**

Завідувач кафедри міжнародних економічних відносин та економічної теорії,  
доктор економічних наук, професор

**А.О. Задоя**

Голова експертної комісії, д.е.н., професор

**А.О. Старостіна**